## EXAMEN IV.

De Jejunio.

*De quo S. Doctor agit 2. 2. q. 147. per 8. art.*  
**UT** contraria juxta se posita magis elutesscant, postquam actus est de gula & ebrietate, placet quoque huc ex 2. 2. reducere doctrinam S. Thom. de Jejunio. De quo

**QUÆRERO I.** Quid? Cujus virtutis actus? Et quanta obligatio est? Ante R.

LXXXV. *Not. ex S. Thom. jejunium esse quadruplex, n. 1. Naturæ 2. Spiritus. 3. Virtutis. 4. Ecclesiæ. Primum (quod suo loco dicetur requiri ad sumptionem Eucharistie) est abstinentia ab omni cibo & potu, ita ut nihil à medietate sumptum sit. Secundum est abstinentia à peccatis. De quo Isaïe 58. Hoc est jejunium quod elegi, dissoluti leges impunitati. Quod est jejunium solum metaphorice. Tertium est abstinentia à cibo, & potu juxta regulam temperantiae, que, utpote virtus moralis, consistit in modiciori juxta dicta supra. Quartum est, de quo hic præcise loquimur. Pro cuius explanatione*

*Resp. 1. Jejunium Ecclesiasticum est abstinentia à cibo juxta regulam ab Ecclesia prescriptam. Obligata sub mortali.*

*Prima pars & regula Ecclesiæ patebit ex assignandis ad hoc jejunium requisitis.*

*Ratio 2. p. Ecclesia potest & intendit graviter obligare.*

*Resp. 2. Jejunium est actus virtutis, n. 1. Absentia. Ita S. D. art. 1. & 2.*

*Ratio 1. p. Ex hoc aliquis actus est virtuosus (ait S. D. art. 1.) sed pro ratione ordinatur ad aliquod bonum honestum: Sed jejunium ordinatur ad finem honestum. Ergo Min. prob. Jejunium ordinatur 1. ad reprehendendas concupiscentias carnis. Unde S. Hieron. lib. 2. contr. Jovin. ait: *Sine Cœdere & Baccho frigat Venus*, id est, per abstinentiam cibi, & potus tepeſcit Luxuria. 2. Ad hoc ut mens eleverit ad contemplanda coelestia. Unde dicitur Dan. ro. quod post trium hebdomadorum jejunium accepit à Deo revelationem. 3. Ad satisfaciendum ad unicam tantum refractionem.*

*Quidam tamen de juvencis Religioso qui annum 21. non complevit,*

*Dico. Si est Novitius, clarum est non teneri ad unicam refractionem, vel ad jejunium Ordinis sub peccato. Si est professus, tenetur vel sub pena, vel sub culpa, prout dicit & obligat Regula Ordinis, cui per professionem sponte se subiectit, & privilegio tertiatis cessit.*

*Quid de amēnitibus?*

*Possunt eis dari carnes secluso scandalo: Ratio:*

*Quia Legibus Ecclesia non tenentur.*

*LXXXIX. Resp. 4. ad q. 2. De itineribus & laborantibus S. D. art. 4. ad 3. sic ait: Circa peregrinos & operarios distinguendum videtur, quia si peregrinatio & operis labor commode differri possit, aut diminui, absque detramento corporalis salutis, & exterioris status, qui requiruit ad conservationem corporalis, vel spiritualis vita, non sunt propter hoc Ecclesiæ jejunia prætermittenda; si autem immixtæ necessitas statim peregrinandi, & magnæ diaetas faciendi, vel etiam multum laborandi, vel propter conservationem vita corporalis; vel propter aliquid necessarium ad vitam spirituale, & simili cum hoc non possint Ecclesiæ jejunia observari non obligatur homo ad jejunandum: quia non videtur fuisse intentio Ecclesiæ statutis jejunia, ut per hoc impeditur alias pias, & magis necessarias causes. Videtur tamen in talibus recursum esse ad Superioris dispensationem, nisi forte ubi est ita consuetum, quia ex hoc ipso, quod Prałati dissimularent, videtur annuere. Hac ibi. De quibus plura postea dum agetur de causis à jejunio excusantibus.*

*XCI. Resp. 5. De Pauperibus S. D. ibid. ad 4.*

aliqua rationabilis causa quis statutum non servere, præcipue in casu, in quo etiam, si Legislator adesse, non decerneret esse servandum, talis transgressio non constituit peccatum mortale. Et inde est, quod non omnes, qui non servant jejunia Ecclesiæ, peccant mortaliter. Hac ibi.

*Declarat hoc S. D. ibid. Legislator in suis statutis attendit id quod communiter, & in pluribus audiatur; si quid autem ex speciali causa in aliquo inveniatur, quod observantia status repugnat, non intendit legislator talem ab statuti observantiam obligare, in quo tamen est discreto adhibenda. Nam si causas evidens, per se ipsum licet potest homo statuti observantiam præterire, præsertim consuetudine interveniente, vel si de facile non posset recursus ad Superiori haberet. Si vero causa sit dubia, debe aliquid auspiciorum recurrere, qui habet potestatem in talibus dispensandi. Et hoc est observandum in jejunis ab Ecclesia statutis. Hac ibi.*

*Resp. 3. Pueri non tenentur ad jejunia Ecclesiæ.*

*LXXXVII. Declarat hoc ibid. ad 2. dicens: In pueros maxime est evidens causa non jejunandi, tum propter debilitatem naturæ, ex qua provenit, quod indigent frequenti cibo, & non multo simul assumpto: tum etiam quia indigent multo nutrimento propter necessitatem augmenti, quod sit de residuo alimenti. Et idem quodcumque sunt in statu augmenti, quod est (ut pluribus) usque ad finem tertii septennii, non tenentur ad Ecclesiastica jejunia observanda. Conveniens tamen est, ut etiam in hoc tempore se ad jejunandum exercerit plus vel minus, secundum modum sua ætatis. Quandoque tamen magna tribulatione imminent, in signum penitentiae arboris, etiam pueris jejunia indicuntur. Sicut etiam de iumentis legitur Jona 3. *Homines & iumenta non gustant quicquam, nec aquam bibant.* Hac ibi.*

*Ex quo Colligitur, quod pueri usque ad septennium completum possint sine peccato dari carnes, quia ante non obligantur legibus Ecclesiæ, eo expleto, usque ad finem tertii septennii, seu usque ad annum 21. inclusivæ tenentur abstinentiæ a carnis (nisi alia causa excusat) possunt tamen bis comedere cibos esuriales. Complete anno 21. tenentur etiam ad unicam tantum refractionem.*

*LXXXVIII. Quid teneat de juvencis Religioso qui annum 21. non complevit,*

*Dico. Si est Novitius, clarum est non teneri ad unicam refractionem, vel ad jejunium Ordinis sub peccato. Si est professus, tenetur vel sub pena, vel sub culpa, prout dicit & obligat Regula Ordinis, cui per professionem sponte se subiectit, & privilegio tertiatis cessit.*

*Quid de amēnitibus?*

*Possunt eis dari carnes secluso scandalo: Ratio:*

*Quia Legibus Ecclesia non tenentur.*

*LXXXIX. Resp. 4. ad q. 2. De itineribus & laborantibus S. D. art. 4. ad 3. sic ait: Circa peregrinos & operarios distinguendum videtur, quia si peregrinatio & operis labor commode differri possit, aut diminui, absque detramento corporalis salutis, & exterioris status, qui requiruit ad conservationem corporalis, vel spiritualis vita, non sunt propter hoc Ecclesiæ jejunia prætermittenda; si autem immixtæ necessitas statim peregrinandi, & magnæ diaetas faciendi, vel etiam multum laborandi, vel propter conservationem vita corporalis; vel propter aliquid necessarium ad vitam spirituale, & simili cum hoc non possint Ecclesiæ jejunia observari non obligatur homo ad jejunandum: quia non videtur fuisse intentio Ecclesiæ statutis jejunia, ut per hoc impeditur alias pias, & magis necessarias causes. Videtur tamen in talibus recursum esse ad Superioris dispensationem, nisi forte ubi est ita consuetum, quia ex hoc ipso, quod Prałati dissimularent, videtur annuere. Hac ibi. De quibus plura postea dum agetur de causis à jejunio excusantibus.*

*XCI. Resp. 5. De Pauperibus S. D. ibid. ad 4.*

*Notanda, hic sunt verba S. Tb. art. 1. ad 3. dicens: Jejunium naturæ, qui quis dicitur jejunum antequam comedat consistit in pura negatione, unde non potest ponit actus virtutis, sed solum illud jejunium, quo quis ex rationabili proposito a cibis aliquatenus abstinet. Unde primum dicitur jejunium jejunii, secundum vero jejunium jejunians, quasi ex proposito aliquid agentis. Hac ibi.*

*Ratio 2. p. ex art. 2. Omnis actus virtuosus, qui est circa aliquam materiam, pertinet ad illam virtutem, que in illa materia constituit medium: Sed jejunium versatur circa cibos, & in his abstinentia constituit medium. Ergo.*

*Nota tamen ex R. ad 2. quod nihil prohibet actum unius virtutis pertinere ad aliarn virtutem, secundum quod ad eum finem ordinatur, vel imperatur, ut patet ex dictis supra de virtutibus. Unde jejunium potest imperativæ spectare ad Religionem, Castitatem, Penitentiam, aliamve virtutem.*

*QUÆRERO II. Tenentur omnes jejunare? Vel quibus de causis aliqui excusantur, v. g. pueri, iterantes laborantes, pauperes, senes?*

*LXXXVI. Non omnes, qui jejunia Ecclesiæ non servant, peccant mortaliter. S. D. art. 3. ad 2.*

*Declarat hoc S. D. ibid. dicens: Præcepta quæ per modum communis statuti proponuntur, non eodem modo obligant omnes, sed secundum quod requiritur ad finem, quem Legislator intendit. Cujus auctoritatem si aliquis, transgrediendo statutum, committat, vel hoc modo transgrediatur, ut impediat finis quem intendit, peccat mortal. Si autem ex*

## VI De Jejunio.

ita ait: Pauperes qui possunt sufficienter habere, quod eis sufficiat ad uitam comestionem, non excusantur propter paupertatem à jejunis Ecclesiæ: à quibus tamen excusari videtur illi, qui frustari elemosynam mendicant, qui non possunt simili habere, non quod eis ad vicum sufficiat. Ita S. D. De quo plura loco mox dñe.

*XCI. Resp. 6. In senibus (ait validè bene nos ter Silvester) nullum tempus ab aliquo determinatum est, in quo ab obligatione absolvantur: unde excusari solet non eo modo quo infirmi & debiles, de quibus est eadem ratio secundum Innocent. & Astv. Et hanc sententiam Antonini, Sylvesteri, Navarri, &c. est tutor & probabilior, & merito practicanda.*

*Ratio. Quia senectus non habet ita definitum tempus ætatis sicut adolescentia. Nam differentia est: Quia omnes homines per pueritiam, & adolescentiam crescent & augentur. Ergo pro omnibus debuit definiti tempus, tamquam adolescentia finis, quo per se loquendo incipiunt obligari. Verum obligatione jejunii semel contracta non potest quis dici debilatus, nisi ad aliquam mutationem, v. g. infirmitatem, impotentiem, & senectutem, que etiam*

*Not. inter Propos. ab Alex. VII. damnatas esse hanc n. 23. „Frangere jejunium Ecclesiæ, ad quod tenetur, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu, vel inobedientiæ hoc faciat, puta quia non vult se subiungere præcepto.“ Et hanc n. 30. „Omnis officiales, qui in Republ. corporaliter laborant, sunt excusati ab obligatione jejunii, nec debent se certificare, an labor sit computabilis cum jejunio.“*

*QUÆRERO III. Quæ & quot præcipue sunt causæ excusantes a jejunio?*

*XCI. Resp. Tria sunt: n. 1. defectus ciborum; unicæ refæctio & certum refæctionis tempus, quæ stō ordine explicantur.*

*Defectus ciborum est de essentia jejunii, & significat abstinentiam à carnibus, & ab iis, quæ à carne originem trahuntur.*

*Ratio datum ab Angelico Doctore art. 8. in corpore Jejunium ab Ecclesia est institutum ad reprehendendas concupiscentias carnis, & ideo illos cibos jejunantes interdicti, qui in comedendo maximè habent defecrationem, & maxime provocant ad venerari: Sed hujusmodi sunt carnes animalium in terra quiescentes, & respirantim, & quæ ex eis procedunt siæ latencies ex gregibus, & ova ex avibus. Ergo Min. prob. Quia talia magis conformant humano corpori. Ergo plus defecant. Item magis conferunt ad humani corporis nutrimentum, & ideo ex eorum cœmitione plus superfluit, ut veriatur in materiali semiñ, cujus multiplicatio est maximum incitamentum luxurie.*

*Pauperitas eximit eos (ut in R. 5. ex S. Thom. dictum est) qui ostiatis frustari elemosynam coligunt, vel aliiund habeant prandium valde imperfectum. Hi enim non peccant sapienti comedendo.*

*Labores, n. 1. talis, qui corporis mortificatur, mactat, ut est, in Faberis, Larigñis, Fossoribus, Messoribus, Aratoribus, Seminotoribus, Sutoribus, Lapidicis, Cursoribus, pedibus iter agentibus, & c. quorum labor cum jejunio stare non potest, juxta sensum R. 4. Idem est de illis qui per integrum Quadragesimam quotidie concionantur saltem per horam, quia labor est magnus.*

*Hinc non excusant Sartores, Barbitonores, Sculptores, Pictores, Lectores, Consillarii, Scriptores, Senatores, Belli-Duces, &c. Idem est de illis artificiis, quorum opera potius sunt ingenii quam viuum corporalium. Confessarios, etiam viuere gravatos, & eos qui in Quadragesimam semel aut bis in hebdomada concionantur, absolute exceptos non judico, sed ad arbitrio boni viri & præstantis.*

*Quid de equitibus?*

*XCIH. Dico: Alexander VII. n. 31. damnavit hanc propositionem: Excusantur absolute a precepto jejunii omnes illi, qui iter agunt equitando, utcumque iter agant, etiam si iter necessarium non sit, etiam si iter unius diei conficiant. Si ergo equitatio sit ad plures dies, & ex viito equi validè molestia, relinquitur arbitrio viri prudentis.*

*Ad 1. S. D. art. 1. ait: Ad actum generationis tria concurrunt, scilicet calor, spiritus, & humor. Ad calorem quidem maxime cooperatur viuum, & alia calefacientia corpus, sed humorem maxime cooperatur exanimis carnibus, ex quibus multum de alimento generatur: alteratio autem caloris, & multiplicatio spirituum*

*Pietas, quæ complectitur officia spiritualia, & opera misericordie non compatibilis cum jejunio, v. g. per longum iter pedestre, loca sacra visitare, conciliari, frequenter, immòdum dia noctuque Religiösi Chorū; etiam excusantur, ut nec Musici, nisi forte esset Musicus ex hac arte se suosque sustentans, & vocem alter conservare non valens, nisi per binam perfectam refectionem. Qui tamen casus est rarissimus, quia vox faciliter conservatur moderatè bibendo, faciendo tamen differentiam in potu. Unde est illud: Cantores amant buhore.*

*Quinta his addi potest causa; n. 1. dispensatio Superioris, v. g. Episcopi quoad suos subditos; alterius Prałati, quæ maximè debet peti in dubio de potentia jejunii. Potest etiam Prałatus dispensare cum semipeto; non enim est dererioris conditionis quam subditus. Nominis Superioris erit potest intellegi proprius Curatus, seu Parochus, si Episcopis adiūti non possit, ait Corradus. Si necessitas sit evidens, dispensatione opus non est, ut patet ex S. Th. art. 4;*

*Not. inter Propos. ab Alex. VII. damnatas esse hanc n. 23. „Frangere jejunium Ecclesiæ, ad quod tenetur, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu, vel inobedientiæ hoc faciat, puta quia non vult se subiungere præcepto.“ Et hanc n. 30. „Omnis officiales, qui in Republ. corporaliter laborant, sunt excusati ab obligatione jejunii, nec debent se certiificare, an labor sit computabilis cum jejunio.“*

*QUÆRERO IV. Quæ & quo sunt requisita ad jejunium?*

*XCIV. Resp. Tria sunt: n. 1. defectus ciborum; unicæ refæctio & certum refæctionis tempus, quæ stō ordine explicantur.*

*Defectus ciborum est de essentia jejunii, & significat abstinentiam à carnibus, & ab iis, quæ à carne originem trahuntur.*

*Ratio datum ab Angelico Doctore art. 8. in corpore Jejunium ab Ecclesia est institutum ad reprehendendas concupiscentias carnis, & ideo illos cibos jejunantes interdicti, qui in comedendo maximè habent defecrationem, & maxime provocant ad venerari: Sed hujusmodi sunt carnes animalium in terra quiescentes, & respirantim, & quæ ex eis procedunt siæ latencies ex gregibus, & ova ex avibus. Ergo Min. prob. Quia talia magis conformant humano corpori. Ergo plus defecant. Item magis conferunt ad humani corporis nutrimentum, & ideo ex eorum cœmitione plus superfluit, ut veriatur in materiali semiñ, cujus multiplicatio est maximum incitamentum luxurie.*

*Nota tamen ex Resp. S. Tb. ad 2. ad art. cit. quod Ecclesia institutum jejunium attendit ad id quod communis accidit: esus autem carnium communiter es magis defecabilis, quam piscium, quamvis alter se habeat in aliquibus aque defecabiliter comedentibus pisces quam carnes. Et carnes Ecclesiæ principalius interdicti, quam ova & latencies, quia esus carnium interdicuntur in quolibet jejunio, in jejunio autem quadragesimali universaliter interdicuntur etiam ova, & latencies, ut explicat S. D. ad 3. circa quorum abstinentiam in aliis jejunis apud diversas Nationes diversæ existunt consuetudines, quas quisque observare debet secundum morem eorum, quibuscum vivit.*

*Opponit 1. Si ratio S. Thomæ aliquid probet, desubisset etiam vinum prohiberi in jejunio, quia de illo dicitur Prov. 20. Luxuriosa res est vinum. Et ad Ephes. 5. Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. 2. Etiam pisces excepti ab Venerem, maxime conchyliis. Unde dicitur: Venus è mari nascitur, luxuria ardet in undis.*

*Ad 1. S. D. art. 1. ait: Ad actum generationis tria concurrunt, scilicet calor, spiritus, & humor. Ad calorem quidem maxime cooperatur viuum, & alia calefacientia corpus, sed humorem maxime cooperatur exanimis carnibus, ex quibus multum de alimento generatur: alteratio autem caloris, & multiplicatio spirituum*

O*2* ei

cito transi, sed substantia humoris diu manet. Et ideo magis interdictur jejunibus esse carnium, quam vint, vel leguminum, qua sunt infictiva. Haec ibi.

*Ad 2. R.* Dato hoc, tamen carnes magis incitant ad Venerem. Unde Ecclesia adhuc bene fecit prohibendo incentivum.

XCV. *Quid censes de butyro, lardo, adipe, seu sagimini?*

Dico, licere butyrum, & caseum, ubi est consuetudo sed præfice probabilis (uti & tutus) est, non ita licere usum lardii, & sagimini.

*Prima pars* patet ex vi consuetudinis. *Ratio 2. p. est.* Si tanta in communione detur licentia à Theologis, periculum est, ne illa cum gravi scandalo, & jejunio Ecclesiastici præjudicio facile extenderat ad fastigia, & juscum ex carnis, &c.

Fatetur tamen, quod pauperibus usus lardii, & adipis facile permitti possit (uti & famulis, & familiabus, quibus in diebus jejuniorum similia à quibusdam heris solent apponi loco butyri) ut comedant, & cum iis coquunt.

Nota inter Propositiones ab Alessandro VII. damata esse hanc n. 2., Non est evidens, quod conseruando non comedendi ova, & lacticinia in Quadragesima obligent.

XCVI. *Excusatio à mortali parvitas materie in commestione carnis, v. g. parvus bolus?*

*Affirmo.* Unde non peccare coqui in die jejunio gustantes ea que coquunt ex carnis. Nec videtur disparitas, cur in Ecclesiæ præceptis, ut de his canonis, de audienda Missa, &c. parvitas materie excusat, & non in jejunio quodam commestione carnis.

*Unica refectio* est etiam de essentia jejunii. Nam ut agunt S. Th. art. 6. in corpor. Jejunium ab Ecclesia institutum ad concupiscentiam refringendum, ita tamen ut natura salverit: sed ad hanc sufficit unica refectio, per quam homo potest naturæ satisfacere, & tamen concupiscentia aliquid detrahit, diminuendo commestiones vices. Ergo.

*Opponit.* Ecclesia jejunantibus non taxat quantitatem cibi. Ergo nec debuit taxare numerum commestiones.

2. Non taxat numerum potus, seu bibitionis. Ergo nec commestiones.

3. Electuaria, seu confectura ex Saccharo, melle, &c. sunt quidam cibi, & tamen Ecclesia non prohibet ea sumi post commestione. Ergo.

Hæc sunt ordines solvit S. D. art. cit. ad 1. ait: Quantitas cibi non potuit eadem omnibus taxari propter diversas corporis complexiones, ex quibus contingit, quod unus major, alter minor cibo indiget, ut patet supra *Tract. 4. Exam. 1. n. 10. in Not.* Sed ut plurimum omnes possunt naturæ satisfacere per unam commestione.

Ad 2. inquit: Ecclesia non intendit præcipere abstinentiam potus, qui magis sumitur ad alterationem corporis, & digestionem ciborum assumptum, quam ad nutritionem, licet aliquo modo nutrit. Et ideo licet jejunantibus plures bibere. Si quis tamen immoderata pota utatur, potest peccare, & meritum jejunii perdere, sicut etiam cibum immoderatum in una commestione amat. Hæc ibi.

*Quid sentis de hispania potionis chocolate?* XCVII. Dico. Si componatur (uti Autores eam describunt) ex saccharo & aliis ingredientibus substantialibus cibis, amygdalis, nucibus, aniso, &c. & sumatur in magna quantitate, frangit jejunium. *Ratio:* Quia tunc per se ordinatur ad nutritionem, habetque rationem cibi. Una non sicut sumi interdiu, sed mane & sero, dum corpus refectio indiget. Si autem posset ita temperari, ut retineret rationem potus, non frangeret. Ex quo colligi potest, quid dicendum de Lymoneade & Hippocrate.

Ad 3. dicit, quod electuaria etiam aliquo modo nutrit, non tamen principitaliter assumuntur ad nutrimentum, sed ad digestionem ciborum. Unde non solvent jejunium sicut nec aliarum medicinarum as-

umptio, nisi forte aliquis in fraudem electuaria in magna quantitate assumat per modum cibi. Ita. S. D. *Excusatio parvitas materie sine carnibus sumpta extra mensam?*

XCVIII. *Affirmo.* Et ideo famuli in mensa ministrantes, & Lectores mensce excusantur, si ante, vel sub ministerio seu modicum sumant. Et per hoc jejunum Ecclesia differt à jejunio Eucharistico. *Sed plures materie parvae constituantur unam notabilem?*

*Affirmo* in eo ferè sensu, quo infra dictum de furtis minutis, eo quod, dum advertenter fit, habeant moralam continuationem. Unde ab Alessandro VII. damnata est hæc Propositio n. 29. In die jejunii, qui scipio modicum quid comedit, eti si notabiliter quantitatem in fine comedere, non frangit jejunium.

*Prædictum debet esse continentium?*

*Affirmo* de continuatione morali. Hinc si quis (non in fraudem jejunii) a medio prandio surget, cum animo illud resumendi intra modicum tempus, non contumescit.

*Tempus refectio:* olim erat vespertinum, n. m. hora nona (ut patet ex S. Th. art. 7.) quæ nunc est tercia pomeridiana. Verum quia posterioribus seculis homines ob animi, & corporis debilitatem in jejunio illo non perseverabant, cena mutata est in prandium, ejusque tempus est undecima, vel circiter.

*Ratio incipit dies jejunii?*

*Dico:* Computatur a media nocte in medium noctem, terminatur autem media nox, & incipit ad prium horologium, etiam quadrantis premisi, ictum. De eo qui dicit Jovis, vel Sabbati dubitat, an transierit media nox, vide *Tract. 2. Exam. 1. n. 15.*

*Hora refectio* est etiam de essentia jejunii?

*Dico.* Olim fuit mortale notabilitas anticipare horas refectioem, verum si spectetur moderna Ecclesia consuetudo, qua cenam mutavit in prandium, tempus illud requisitum, n. m. tempus, non videtur esse de substantia jejunii, sed vel est accidentarium, vel requisitum secundarium, sic, ut hoc tempus sine causa prævenire, sit leve; ex causa nullum peccatum. Sed N. B. quod talis preventius (nisi ex alio capite excusetur) tenetur de cetero die jejunare quæcumque si debito tempore prandium sumisset.

*QUÆRERO V.* Si de essentia jejunii est unica refectio, quomodo potest esse licita serotina, collatio, seu collatiuncula?

CXIX. *Ratio 1.* Postquam, ut dictum, hora refectioem in die jejunii fuit mutata, & cena in matutinem refectioem, n. m. in prandium versa, per consuetudinem fuit introducta serotina refectioem, collatio, ac collatiuncula magis dicenda, quam cena vel refectio. 2. Quæ cœnula tam quoad qualitatem, quam quoad quantitatem per se omnia piorum & umoratorum consuetudinem est mutata.

*Ratio 1. p.* Quia alia difficultate esset noctu somnum capere.

*Ratio 2. p.* Quia diversæ sunt hominum complexiones, ut quod unius est parvum, alteri sit multum, & è contra. Ergo non potest in presenti una certa statu Regula.

*Ratio 2. Quod qualitatem consuetudo timoratum est, ut sumatur modicum de pane, fructibus, herbis, aliisque cibis levioribus, ut sunt fucus, riva passa, nucus, pyra, poma, confectura, &c. vel etiam modicum de pice per fumum siccato, aut per acetum macerato, & faduca aceto, & oleo mixta, loco fructuum. Nec refert quod herbe ad tollendam cruditatem sint prius elixata, sine tamen additione condimenti.*

*Ratio 3. Cibi propriæ cotti, & conditi, præser-*

*tim calidis, etiam sine excessu, absque justa tamen causa, in collatiuncula vesci, est peccatum, sed non plus quam veniale. Si causa justa addit, v. g. stomachi infirmatis, nullum est peccatum.*

*Ratio 1. p.* Quia concoctio ignis cum condimenti-

*& calor materiam subiectam plurimum mutant,*

*& ex ea faciunt cibum nutritioni magis servientem.*

*Ratio 2. & 3. p.* Quia vel excessus non est gra-

vis,

vis, vel justa causa excusat.

Resp. 4. Quoad quantitatem certum est, quod debet esse modica. De cetero una pro omnibus Regionum, quarum alias sunt frigidiores, alias calidiores: tum Personarum, quarum alias sunt magis abstinentiae, alias magis edaces, alias robustiores, alias teneiores, alias otiosae, vel saltē gravi labore non dedicatae, alias diurnis aut nocturnis occupationibus gravatae, ut proinde necesse sit, pro quovis in individuo quantitate decerni prudenti judicio.

Resp. 5. Probabilis est, quod ille (nisi ex alia justa causa excusetur) faciat mortalem excessum nocturna refectioem, qui notabiliter exceedit quartam partem illius quantitatis, quæ sufficit ad integrum coenam.

*Ratio:* Quia moraliter talis excessus censetur esse gravis.

Resp. 6. Probabilis est, peccatum saltem veniale esse, in merito sine justa causa sumere collatiunculam, prandio in vespertinum reservato: si autem fiat ex rationabilis causa, v. g. ob iter, ob debilitatem, &c. nullum est peccatum.

*Ratio 1. p.* Quia est contra consuetudinem Ecclesie, cuius morem oportet esse uniformem.

*2. part. patet:* Quia causa excusat.

*QUÆRERO VI.* Qui es dispensatio ad esum carnis, estne totaliter à jejunio liber, ita ut possit eodem die plures comedere carnes? Item qui ex malitia comedit carnes, peccatum mort. toties quoties eas comedit, vel solum in prima commestione?

C. Resp. 1. Dum in Quadragesima ab Episcopo datum generalis dispensatio in esu carnium, turris, & probabilis est cum Medina & Corrado contra Cajet. dicere, dispensatos (si salva sanitate cum una carnium commestione possint contentari) ex vi dispensationis tantum semel posse comedere carnes, & teneri sumers collatiunculam in ciba esuriali. Idem est de eo, qui in particulari ad carnes dispensatus est ad præservandum se ab infirmitate, cum de praesenti sanus sit, ut sit in Principibus.

*Ratio 1.* In presenti standum est intentioni dispensantis, dispensatio enim tantum fit, ubi est justa causa, & non ultra: Sed a quovis conscientia conscientia viro haec merito censetur esse rationabilis intentio dispensantis, ut vesperti fiat collatiuncula. Ergo *Min. prob.* tum et ratione secunda statim ponenda, tum etiam, quia mentem dispensantis oportet sic intelligere ad caverendo nimis abusus, ad scandalum tollendum, ad affidandos, & confirmandos eos, qui carnibus abstinent. Ergo.

*Ratio 2.* Qui præceptum non potest servare in toto, tenetur in quantum potest, ut infra dicetur de ratione horarum; quamobrem etiam Rustici, licet ob labores non teneantur abstinere à secunda re-

fectione perfecta, tenentur tamen abstinere à carnis; Sed tales dispensati possunt (ut suppono) se contineare unica carnis refectio sine sanitatis præjudicio. Ergo.

Dixi: *Qui est dispensatus ad se præservandum ab infirmitate*, ut quia cibaria quadragesimalia nocent; nam si quis sit dispensatus ob infirmitatem præsentem, vel ad sanitatem recuperandam, potest plures in die carnis refici consilio Medici, ut docet *Corduba*, & videtur colligi ex verbis *S. Iohanna* relatis pro R. 2. ad Q. 2.

Oppono cum Cajet. Quando res componitur ex duabus partibus essentialibus, earum una destruitur totum, ut patet in homine composito ex anima, & corpore, quorum uno pereunte perit homo: Sed jejunium componitur ex duabus partibus essentialibus, scilicet ex abstinentia à carnis, & una refectione. Ergo una v. g. sola abstinentia à carnis dispensata non tenetur vespere jejunare.

*Ad hoc R. maj. esse veram in physico*, ex quibus est exemplum de homine, secus in moralibus, in quibus est jejunium, votum, hora canonica, &c. de quibus in proprio loco dicetur infra, quod qui non potest totum, teneatur ad partem sibi possibilem.

CI. Resp. 2. ad Q. 6. Probabilis est, roties mortales peccare aliquem, quoties in die jejunio comedere carnes sine justa causa. Ita communiter DD.

*Ratio:* Quia fundatè, & rationabiliter hæc censetur esse mens Ecclesiæ carnes prohibentis, ut prohibitionis sensus sit. *Ne comedantur carnes*, id est, numerus comedantur in illa diei parte, ita ut sit præceptum negativum obligans in eo sensu semper & ad semper. Ergo licet quis mane carnes comedere, præceptum adhuc obligat, & observatu possibile est pro aliis diei partibus. Nam qui præceptum non potest impetrare in toto, tenetur in quantum potest, ut ante dictum.

Resp. 3. Probabilis etiam videtur, eum qui postquam in uno diejejunum per secundam plenam refectioem sine carnis jam fregit, adeoque mortaliter peccavit, in tercia refectio (idem est de quarta) etiam sine carnis de novo mortaliter peccare. Est contra diversos DD, præcedens assertum admittentes.

*Ratio* est eadem, que pro R. 2. modo bene applicetur. Cui adde, quod Ecclesia secundam refectioem non prohibetur solim limitate seu præcisè, quatenus per eam violatur illa pars constitutiva jejunii, n. m. refectio, qua, violata impossibile est amplius jejunare, adeoque non obligat (quod est fundamentum *Adversariorum*) sed prohibuit Ecclesia secundam refectioem absoluta, seu absolute præcepit, unicant refectioem. Ergo quoties fit nova plena refectio in uno die, toties violatur præceptum.

Vide circa Jejunium sequentes Constitutiones.

---

CONSTITUTIO SS. D. N. BENEDICTI PAPÆ XIV.

Ad Episcopos directa,

Qua providetur abusibus adversus Jejunii Quadragesimalis observantium invenit.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabiles Fratres, salutem & Apostolicam Benedictionem.

*Jejunii Quadragesimalis origo utilitas & scopus.*

NON ambigimus, Venerabiles Fratres, quin universis Catholicæ Religionis Cultoribus notum sit, a tanta per Christianum Orbem Ecclesiæ inter præcipua Orthodoxa discipiula capita perpetuo adnumeratur retinere Quadragesimalie Jejunium; quod olim in Legge, & Prophetis primis adumbratum, ipsius Domini Nostri Iesu Christi exemplo veluti consecratum, ab Apostolis traditum, a Sacris Canonibus ubique prescriptum, & ab universalis Ecclesia ab ipso sui primordio retentum, & observatum est. Hos nimis, ut veteres traxerunt Patres, nobis quotidie peccantibus communis pietatis constituunt remedio, per consortium Crucis Christi, nos etiam aliquid in eo, quod ipse propter nos præstisti, agimus; similique ad recolenda sacerdotia Redemptoris nostri mysteria, quæ per Dominicam Passionis, ac Resurrectionis memoriam, Qua-

dragesimali potissimum tempore solemnis celebrantur, purificatis Jejunio corporibus, & animis, dignus paramur. Hoc, veluti nostra militia tessera, ab inimicis Crucis Christi secerimus, flagella Divinae uitiorum avertimus, & celesti præsidio in dies adversus principes tenebrarum munimur. Hoc despectu habito, non contemnendum divina glorie detrimentum, non leve Catholicæ Religioni decus, nec dubium Christifidelium periculum obortum: nec aliunde populis calamitates, rebusque publicis, & privatis cladem exitiumque importatum esse constat.

S. 1. Ab hac vero insita inherentique in omnium Catholicorum hominum animis de sacratissima Quadragesima, aliquis diebus jejunio consecratis persuasione, & reverendissima inter Fi- tia, quam aliena, quam discors, quam absonta sit hodierna Jejunantium consuetudo, dotes induit. quantum ab ipsa Jejuniorum institutione, & servata semper, ubique, & ab omnibus disciplina quam longissime distet; Vos, Venerabiles Fratres, qui populorum curæ vestre commissorum mores, & usus probe nostri, pro singulari sapientia vestra, praे ceteris clarius intelligitis. Nos sane, quibus in hac sublimi Apostolicae procurationis specia constitutis undique gentium nuntii affertur lacrymis satis deploare non possumus, augustissimam Quadragesimalis Jejunio observantiam ob nimiam, nullis legitimis urgentibus causis, ubique indiscriminatus dispensandi facilitatem plane sublatam esse; ita ut Orthodoxa quidem Religionis Cultores merito querantur; hæresum vero Señatores iludant, & exultent. Perniciose huic corruptelæ plurimorum insuper licentiam adjungit esse gravior doleamus; qua usque adeo invaluimus, ut nulla Apostolici Instituti, sacratissimam præcepti habita ratione, Jejuniorum tempore, palam, & impune ab iisdem agitent convivia, & epulas interdictas promiscue inserantur.

S. 2. Eapropter, quemadmodum quibus curis, sollicitudinibus, & angoribus urgeamus, cum Fraternitatibus Vestris communicamus; ita facere non possumus, quin pro injunctio Nobis supremo sacrosancti Apostolatus officio, & ardentissimum Fraternitatum Vestrum zelum ad opportunum hisce malis adhibendum remedium excitemus, & ad congruentes hujusmodi abusibus penitus extirpanda leges prescribendas meditemur. Interes, Ve-

nerabiles Fratres, gaudium, & corona nostra, nobiscum considerantes, nihil Deo acceptum, nihil Passionali ministerio nostro dignius, nihil gregibus curæ nostra commissis utilius, quam ut verbo, & exemplo præente, Christifideles ad tam salutarem Christianæ pœnitentiam, & pietatis exercitationem alacrius suscipiendam, constantissime retinendam, & ea, qua instituta fuit, disciplina peragandam vehementius inflammemus; omni opera atque industria studeamus, ut fideles populi in conspectu dei, per austeriorem Jejuniorum observantiam, tales permaneant, quales in ipso Paschali festo dignum est inventari.

S. 3. Debitum igitur paternæ uniuscujusque vestrum sedulitatem, & charitatis officium jure postulat, ut omnibus notum facias, & annuntiatis, nemini quidem sine causa nisi ut de ute risus Medici consilio; multitudini vero, veluti populo, aut civitati, aut genti indiscriminatum integrum, nonnisi gravissima, & urgente necessitate, & in catastrophis per sacra Canonum statuta prescriptis, cum debita Apostolica huius Sanctorum Sedis reverentia, à Quadragesimali Jejunio dispensationem, toties quoties opus fuerit, concedamus, nec audacter fidenterque surrandam, nec superbe, & arroganter ac Ecclesiæ, sicut alioquin in more positum esse accepimus, esse postulandum.

S. 4. Gravissimam vero urgenterque necessitatem eti non est cur Vobis explicemus: Nolumus tamen Vos ignorare, cum hujusmodi necessitate, & servandam esse potissimum Unicam Comestioem, sicut alias hic Romæ, ac Nos ipsi hoc anno urgentissima causis dispensantes, expresse prescripiimus; & licitas atque interdictas Epulas promiscue minime apponantur.

S. 5. Porro quemadmodum de ejusmodi indulgentia tam caute impertienda, si secuerit, Non persuasum habemus, dictam supremo Divino Judicii reddendi rationem, ita conscientiam uniuscujusque Vestrum onerandam esse dicimus. Insimil Fraternitatem Vestras rogamus, & in Domino exhorte, obsecramus, ut populos, qui communem omnium Christifidelium pœnitentiam, ac disciplinam servare nequeant, commone satagatis, ne per alia pietatis opera, ut sua cuique devotione sugeret, peccata sua expiare, & Dei satisfacie negligant; quinimmo sanandis vulneribus, quibus humana infirmitas sauciatur, diligenter adhibere student curationem, ut culpas de mundano pulvere contractas, dum casta Jejunia decoquere non possint, pia opera, orationum suffragia, & elemosyna munera redimant. Interim solatum, & levamen non leve mori nostro à Pastorali vigilancia, & charitate vestra præstantes, ac certo Nobis pœnitentes; Apostolicam benedictionem, cum uberi colestium charismatum copia conjunctam, in eosdem populos vestros redundat, Vobis, Venerabiles Fratres, per amariter impertimus.

S. 6. Volumus autem, ut presentium transumptis, sive exemplis etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, & Sigillo persona in dignitate Ecclesiastica constituta munitis, eadem pro rorsus ubique fides adhibetur, que presentibus adhiberetur, & adhiberi posset, si forent exhibite, vel ostense. Datum Roma apud Sanctam Mariam Majorem sub Anno Piscatoris die trigesima mensis Maii anno millesimo septingentesimo quadragesimo primo, Pontificatus Nostrum anno primo.

D. Cardinalis Passioneer.

### Secunda Constitutio, qua superior circa Jejunium declaratur.

#### BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabiles Fratres, salutem, & Apostolicam Benedictionem.

In supra universalis Ecclesiæ procuratione, meritis licet imparibus per ineffabilem divinæ bonitatis abundantiam, ut Orthodoxa Fidei assertores, sic etiam Ecclesiasticae discipline custodes, ac vindices constituti, Quadragesimale presertim Jejunium, quod inter præcipua Orthodoxa discipline capita semper, & ubique ab ipsa Ecclesiæ exordio numeratum esse nemo ex Catholicis inficiatur ab hodierna Jejunantium corruptela vindicare, & in pristinam, quantum bene dicente Domino fieri posset, observantiam revocare, cu-

pien-

piens, per alias nostras in simili forma Brevis litteras ad Fraternitates vestras diei 30. proxime elapsi mensis Maii currentis anni datas exsimum Fraternitatum vestrum zelum excitandum curavimus, ut ad laborare studeatis, ne hac in parte, & optatum Apostolicæ nostræ solicitudinem angoribus levamen, & salutare abolendas sacratissimi Jejunii corruptela remedium decesset. Quoniam autem Paternæ Ponificiæ charitatis, quæ novit imbecillitatem infirmorum sustinere, atque etiam cum infirmantibus infirmari, non immemores, quemadmodum à jejunio aliquando ex legitima causa, aut gravissima, urgentiæ necessitate exigente dispensandum esse ex Apostolica benignitate censimus; ita inter cetera prescripiimus unicam comeditionem servandam, & licitas, atque interdictas epulas minimè esse apponendas. Hinc factum esse accepimus, quod non defuerint qui per humanas, & hominibus à Christiana pœnitentia abhorribus dumtaxat dignas illationes sibi alligisse persuadent, unicam potissimum comeditionem servari, atque epulas licitas, & interdictas minimè apponere debere; cum multitudini quidem indiscriminatum ob urgentem, gravissimamque necessitatem, non vero singulis ob legitimam causam, & de utruisque Medici consilio dispensatur. Quam sane persuasionem à sententia nostra alienam ut ex omnium animis penitus evelamus. Nos quibuscumque quacunque occasione sive multitudini indiscriminatum ob urgentem, gravissimamque necessitatem, sive singulis ob legitimam causam, & de utruisque Medici consilio, dummodum nulla certa, & periculosa affecta valetudinis ratio intercedat, & alter fieri necessario exigat in Quadragesima, aliquæ annis temporibus, & diebus, quibus carnium, ovium, & laetitiorum est prohibitus, dispensari contingit ab omnibus omnino nomine excepto, unicam comeditionem servandam, & licitas, atque interdictas epulas minimè esse apponendas tenore presentium declaramus, & edicimus; quemadmodum per singulas nostras in forma Brevis litteras singulis utriusque sexus Christifidelibus ob corporis infirmitatem, quibus obnoxii, reperiuntur, in sacratissima Quadragesima, aliquis jejunio consecratis diebus vendredi prohibiti licentiam dantes, unicuique expresse prescribimus, atque præcipimus. Ea propter Fraternitatem vestras rogamus, atque in Domino obsecramus, ut populus vestre curæ commisso ad tam operorum sanandis vulneribus, quibus per humanam infirmitatem quisque sauciatur, sanctissimi jejunii remedium alacriter adhibendum cohortantes, sedulo, ac paternè moneatis, rem agi non quidem exiguum, sed longè gravissimum de observando, sustinendoque jejunio purificandis animis, corporibusque salutari. In spem igitur illos erigite celestium præmiorum, quibus assequendis non sunt condigne passiones hujus temporis, imo leve, ac momentaneum non tribulationis, sed modica abstinentia nostræ incommodum magnum gloriæ pondus operatur in Cœlis. Ab omnibus se abstinent, qui in agone contendunt, ut corruptibilem coronam accipiant; pudent tam imbellis, ac delictos Christianæ militiae milites fugientes à consortio Crucis Christi, qui coronam legitimè certantibus prospicere præcipit incorruptum, ad cuius auspiciis, & pignus Fraternitatem vestris Apostolicam beneficium isdem etiam populis vestris Nostro nomine impertendam permanenter elargimur. Volumus autem, ut presentium transumptis, sive exemplis etiam impressis manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo persona in dignitate Ecclesiastica constituta munitis eadem prædicta fides adhibeatur, que presentibus adhiberetur, & adhiberi posset, si forent exhibite, vel ostense.